---

„ duos mansos habere videtur, unus alium praeparare  
 „ faciat; et qui melius ex ipsis potuerit, in hostem veniat.  
 „ Et ubi inventi fuerint duo, quorum unus habeat duos  
 „ mansos, et alter habeat unum mansum, similiter se sociare  
 „ faciant, et unus alterum praeparet; et qui melius potuerit  
 „ in hostem veniat. Ubiunque autem tres fuerint inventi,  
 „ quorum unusquisque mansum unum habeat, duo tertium  
 „ praeparare faciant; ex quibus, qui melius potest, in  
 „ hostem veniat. Illi vero qui dimidios mansos habent  
 „ quinque sextum praeparare faciant. Et qui sic pauper  
 „ inventus fuerit, qui nec mancipia, nec propriam posses-  
 „ sionem terrarum habeat, tamen in pretio valente quin-  
 „ que solidos, quinque sextum praeparent; et ubi duo,  
 „ tertium, de illis, qui parvulas possessiones de terra ha-  
 „ bere videatur. Et unicuique ex ipsis, qui in hoste per-  
 „ gunt, fiant conjectati solidi quinque a suprascriptis pau-  
 „ perioribus, qui nullam possessionem habere videntur in  
 „ terra. Et pro hoc consideratione nullus suum seniore  
 „ dimittat.“

198) Cap. II. ann. 812. §. 8.: „ Constitutum est ut secundum  
 „ antiquam consuetudinem praeparatio ad hostem facien-  
 „ dam indicaretur et servaretur, id est victualia de marcha  
 „ ad tres menses et arma atque vestimenta ita observari  
 „ placuit, ut his, qui de Rheno ad Ligerem pergunt, de  
 „ Ligere initium victus sui computetur. Hi vero, qui de  
 „ Ligere ad Rhenum iter faciunt, de Rheno tres mensium  
 „ victualia habenda esse dinoscant. Qui autem trans Rhe-  
 „ num et per Saxoniam pergunt, ad Albiam marcham esse  
 „ sciant. Et qui trans Ligerem manent, atque Hispaniam  
 „ proficisci debent, montes Pyrenaeos marcham sibi esse  
 „ cognoscant.“

Willführ, daß die 100 Stunden von einander (zwischen Loire und Rhein Wohnenden) Entfernten sehr ungleiche Last hatten, indem die nächst dem Rheine Wohnenden die Lebensmittel bis nahe an die Loire, von wo die nächst der Loire Wohnenden erst auszogen, anschaffen mußten, — leuchtet von selbst ein, und man sieht sehr wohl, daß die den zu Hause Bleibenden aufgelegte Last des Ausrüstens keine geringe war.

Die Lehnsmannschaft führte keine besondere Kriege, sondern zog mit dem Heerbann aus<sup>199)</sup>. Uebrigens konnten die Freien allein oder mit ihrem senior ins Feld gehen<sup>200)</sup>.

Die Strafe der Ausbleibenden (Heribannum) war 60 solidi, bei denen aber, die nicht mehr an Werth als tres libras hatten, betrug sie 33 solidi<sup>201)</sup>. Eine Strassumme, von der Hüllmann<sup>202)</sup> sagt, daß ihre Härte erst dann einleuchte, wenn man sie mit der ihr damals gleich stehenden Masse von Getreide, namentlich Roggen vergleiche, wonach also, der Mittelpreis zu vierzehn Berliner Scheffel (halbe Modii) für einen solidus angenommen, 60 solidi 840 Berliner Scheffel Roggen betragen. Konnte die Strafe nicht entrichtet werden, so mußte der Schulbige sie auf den Willen des Königs abarbeiten<sup>203)</sup>. Der Graf, der vom heribannum ein Drittel erhielt, sollte übrigens die Strafe nicht selbst einziehen, sondern dieses der

199) Cap. ann. 807. c. 1. Cap. II. ann. 812. §. 5.

200) Ibid. §. 1.

201) Cap. II. ann. 805. c. 19. Cap. II. ann. 812. c. 11.

202) Geschichte der Stände I., 197. 198.

203) Cap. II. a. 812. §. 1.: „Quicumque liber homo in hostem „bannitus fuerit, et venire contempserit, plenum heriban- „num, id est solidos sexaginta persolvat. Aut si non „habuerit, unde illam summam persolvat, semetipsum pro „vadio in servitium Principis tradat, donec per tempora „ipse bannus ab eo fiat persolutus. Et tunc iterum ad „statum libertatis suae revertatur. Et si ille homo, qui se „propter heribannum in servitium tradidit, in illo servitio „defunctus fuerit, heredes ejus hereditatem, quae ad eos „pertinet, non perdant, nec libertatem, nec de ipso „heribanno obnoxii fiant.“

Missus thun, und die Pfändung dafür sollte nicht im Boden oder Sklaven, sondern in Gold und Silber, Mänteln, Waffen, Vieh und anderen entbehrlichen Dingen geschehen <sup>204</sup>); allein da der Schuldige, wenn er nicht zahlte, dienen mußte, so mußte er doch wohl zusehen, wie er mit Verkauf des Unentbehrlichen die Freiheit rettete. — Diejenigen aber, welche ein Lehn vom König hatten und dem Heerbann nicht folgten, verloren Lehn und Ehre <sup>205</sup>).

Rücksichtlich der Sachsen findet sich im Kapitular des Jahrs 807 eine Bestimmung, die es zweifelhaft läßt, ob bei den Sachsen in der Regel schon so, wie in den übrigen Theilen des Reichs 3, 4, 5 Höfe auf Einen Besizer gekommen. Es wird nämlich allgemein gesagt, daß, wenn den partibus Hispaniae sive Avaratae Hilfe gebracht werden müsse, von den Sachsen fünf den Sechsen ausrüsten sollen; ebenso zwei Sachsen den Dritten, wenn es nach Böhmen gebe; daß aber, wenn es gegen die Sorben der Vaterlandsvertheidigung bedürfe, Alle ausziehen müssen <sup>206</sup>). Hieraus scheint also allerdings zu folgen, daß in der Regel jeder Sachse noch seinen

204) Cap. cit. §. 2.: „Ut non pro aliqua occasione, nec vuacta, nec de scara, nec warda, nec pro heribergare, nec pro alio banno, heribannum Comes exactare praesumat, nisi Missus noster prius heribannum ad partem nostrum recipiat, et ei suam tertiam exinde per jussionem nostram donet. Ipse vero heribannus non exactetur neque in terris neque in mancipiis, sed in auro et argento, palliis, atque armis, et animalibus, atque pecudibus, sive talibus speciebus, quae ad utilitatem pertinent.“

205) Cap. cit. §. 5.: „Quicumque ex eis, qui beneficium Principis habent, parem suum contra hostes communes in exercitum pergentem dimiserit, et cum eo ire aut stare noluerit, honorem suum et beneficium perdat.“